Accepto itaque Babylonius solanus Gallorum apparatu, adversus imminens bellum strenue se

comparavit, et Armenos, ne Gallis se conjungerent, opprimere est meditatus: utque perniciose perliceret consilia, Tartaros qui hactenus Christianorum fœderati existerant, et quorum auxilio res Christiana sebetat in Oriente, atque Aramannum Turcam novis fœderibus sibi devinxit. Sustinendis tot hostibus Saracenis, Tartaris, Turcis impar erat Armenia: dum illius etiam vires intestina discordia magis debilitavit<sup>1</sup>.

Describit non sine lacrymis Pontifex clades illas a soldano Babylonia, Aramano Turcarum principe, atque Damorda Tartaro viro scelestissimo, qui Mahometis nomine everando a Saracenis sibi promissio, sacrilege gloriæ cupiditate ad Christianum exciudendum nomen fuerat excitatus; utque Armenos in extremum adductis exitium opitaretur, exente anno expeditionem, appetente proximo vere conficiendum a nonnullis ducibus, indixit, ac fideles, ut vel stipe vel opera eam juvarent, est adhortatus<sup>2</sup>.

33. « Joannes, etc. universis Christianifidelibus presentes litteras inspecturis.

« Dum mensis nostræ aciem et interaie considerationis ad spectum ad Terræ-Sanctæ subsidium ejusque flebilem statum intenta meditatione porrigimus, illud cum propheta dicere cogimur: Magna est velut mare contritio tua: quis medebitur tui? Grandem utique afflictionem ejus futuram idem propheta commemorans, nec habens cui compararet illam, cui assimilaret, cuique æquaret eandem, tempestati maris ejusque amaritudini, quod intumescensibus fluctibus ventorum impulsionem concubuit, latroneolorum palat incurisibus et hiantis aquæ periculis prompta demersione paratur, vicina quadam illi solitudinis et formidandæ nobis comparatione metaphoræ exæquavit, cum diceret: Magna est velut mare contritio tua; quam undique fluctus operiunt, venantur insidiæ, hostes jaculantur in mortem. Sed cum illius medelam difficillimam propheta conspiceret, quam longo jam spiritu cernebat languore tabescere, divina relinqui desolatione videbat, merito subjunxit, ut diceret: Quis medebitur tui? absunt namque, qui diligunt: longe sunt ab ea, qui operi ferant: instant, qui odiunt: gravant, ut non resurgat: finitimos quoque ejus Armenos, ipsorumque regiones et sata per se perque alios aggrediuntur, depopulantur et vastant: sic opprimunt, ut eos perimant; sic opprimunt, ut vel ipsis tributum dent; sic opprimunt, ut Christi nomen, quod absit, abnegata fide aboleatur in illis: Machometo vero nequissimo serviant, illi impudico sternantur, hostes nobis fiant ex milite, apostate ex fidei; locus postremo non maneat, ubi in transmarinis partibus, caperetur Armenia, pedem Christianitas suæ devolutionis afligat.

<sup>1</sup> Tom. III. Ep. secr. pag. 18 et 20 — <sup>2</sup> Ibid. p. 191, 199, et pag. 209 ad 232. — <sup>3</sup> Ibid. p. 191. — <sup>4</sup> Walsin. in Ypodig. Neust.

<sup>1</sup> Jo. Vall. l. IX. c. 148. Ant. III. p. 61. XXI. c. 5. — <sup>2</sup> An. 7. p. 1. Ep. cur. VII. et Ms. arch. Vat. de rebus Tart. Armen. et alior. infid. et schism. p. 9.

« Nam, quod dolentes celerimus et magna cordis amaritudine reuensemus, diebus istis no- vissimis, prout venerabiles fratres archiepiscopi et episcopi, ac charissimus in Christo filius noster Leo rex, et dilecti filii nobiles viri Ossinus comes Curchi et gubernator, ceterique barones ac populus regni Armeniae nobis per suas litteras et nuntios lacrymabiliter intimarunt, soldanus Babyloniae uelut secundus nequitia Pharao, cuius cor contra Dei erat populum induratum, et Turci, licet eos hactenus graviter diutius afflixissent, quod Christiana alia terra solida ultramarina praeter Armeniam non reuanserat, eam nunc de medio tollere conabantur; praesertim quia fide digna relatione perceperant, Sedem Apostolicam decreuisse, eisdem Armenis in tantis eorum oppressionebus ut fidelibus subuenire; sicque dubitans, ne Franci Armenis sociati eosdem efficacius impugnant, idem soldanus cum Tartaris, qui dudum per centum annos Armenorum amici extiterant, per quos soliti erant se a Saracenis defendere, eisdem obsistere, illos etiam impugnare, et cum Aramano Turcomanorum domino perniciosam amicitiam iniiit, ut triplici fultus munimine a tribus partibus Armeniae terram invaderet, quo Armenorum resistentiam praeteritam minueret, eos aggrediretur securius, cautius imò severius conculcaret: quod effectus vicinior docuit et pavor eorum proximus comminatur.

« Nam Damordas magnus et potens inter eos, qui Armeniae adjacent, Tartaros, aetate ut fertur juvenis, moribus elatus, quiq; ob suam in Christi fideles nequitiam, detestanda facinora et odii virus ellusum, Secundus a Saracenis dicitur Machometus; cui etsi inchoata pececerit, et suam in Christianos truculentiam consummabit, abominabile Deo Machometi nomen pollicentur, ut gaudeat; offerunt ut exultet (nam laetantur cum male fecerint, et exultant in rebus pessimis) cum triginta millibus equitum Armeniae regnum invasit, per viginti quinque dierum spatium, quibus in ipso discurrit ut hostis, depopulatus est, vastavit, incendit et rapuit: boves quoque, oves et caetera eorum animalia abegit: agrorum sata virentia equorum suorum pabulis adeo consumpsit, quod semen eis, unde deinceps sererent, non reliquit.

34. « Et quia eorum hostis in Armeniam non timebatur Tartarorum adventus, ipsique Armeniae intrinseca et intima quoque cognoverant, ueluti alias inibi familiaris conversati, occisis quamplurimis in planitie, qui ad Armeniae montes non fugerant, ac nonnullis, qui in montanis ac foriculis ejusdem fugae suae praesidium posterunt, pueris videlicet et feminis, in captivitate adductis, effringunt Ecclesias, altaria polluunt, sacerdotes occidunt; necnon abbatias, monasteria, casalia et praeteritas ardentis loci flamma consumunt. Quorum sic detestandus furor descevit inmani, quod non pepercit mortuis, nec compassus est jam defunctis; cum eorum exterminaret

corpora, sepulchra violaret, depraedaretur tumulos, nuda relinqueret monumenta; sicut et viventium peculium rapuit, suppellectilem spoliavit, dum inspecta quoque diriperet, abscondita turpiter rimaretur. Ac deinde post ejusdem Tartari Damordas de regno Armeniae antedicto egressum, praefatus Haramanus Turcomanorum dominus ipsius Damordas procuracione, quin potius nequam machinatione, cum magno exercitu idem Armeniae iterato regnum invasit, vastans et dissipans quod invenit. Cumque eundem Damordas de die in diem reditum expectent cum tremore valido hostiliter, nec immerito, et terribilem ejusdem in Armeniam reditum reformidant, prout eorundem praefatorum, regis, gubernatoris, baronum et populi calamitates hujusmodi et nonnulla alia circa haec continentes, transmissae nobis antedictae litterae indicabant.

« Sed et soldanus idem praefata dudum machinata nequitia triplici volens Armenos contributione conferere, post memoratum illorum egressum, innumeram equitum et peditum multitudinem hostiliter in Armeniam Saracenorum inmisit, quae depopulata est reliqua, vastavit atque combussit Laiaicum Armeniae civitatem, locum utique insignem cum suo inibi castro demolens, et tandem navali obsidione vel bello captum etiam ejusdem civitatis castrum fortissimum, in mari situm evertens; ut illud Joelis prophetae in hoc etiam vaticinium impleatur: Residuum eruae comedit locusta, residuum locustae comedit bruchus et residuum bruchi comedit aergo; prout ad nos post praefatas Armenorum litteras et nuntios fide digna, sed mesla, relatione pervenit. Qua de re clamat oppressus ad nos, velut ad patrem filius: clamat fidelis ad Romanam Ecclesiam ultramarinus populus, ut ad matrem; clamat afflictus idem ad cunctos Christicolae, ut ad fratres, praesidium postulans, ultra requirens monita, flagitans vires indulgentiae, largitionis et subventionis exposcens. Christianitas enim, ut praefati sumus, in Armenia paupere oppressa est. Soldanus illis insultat, dum obtinet; minatur, dum vincit: ex hoc blasphemus exprobat Deo vivo, dumque superbit impius, incenditur pauper, affligitur qui minus potest, Jerusalem in Creatoris contumeliam detinet, in confusionem fidelium, in periculum animarum. Depopulatur Armeniam, vastat, incendit et viris minatur exterminium, illis suae servitutis jugum perpetuum comminatur.

35. « Effeminat, ut fertur, Aegyptii moliantur ut navigent, galeas parant, iter in Cyprum intendunt; regnum quippe fidele, devotum, Christianitati plurimum opportunum. Nam, ut eadem habebat relatio, soldanus ipse charissimus in Christo filium nostrum Henricum regem Cypri illustrem, qui in tanto bellorum acerrime Armenis compassus, multos eorum de aliorum filium de dicto regno Armeniae et castro Marino Laiaici ante dicto, missis navigiis, ut mortis fidem

vitarent periculum, et inibi utenique sustentari valerent in Cyprum fecit adduci; diffidavit elatus. Sed: *Non sic impii, non sic*; sed, ut speramus in Domino, tanquam pulvis, quem proicit ventus a facie terræ; quia novit Dominus viam justorum, et iter impiorum peribit; quod, nondum elapso triennio, in eodem regno Armenia contra soldani exercitum, qui depopulaturus Armeniam in gravi multitudine fuerat, suæ clementia dignationis effect: nam cum essent numero decem et octo millia equitum Saracenorum, Christiani ducenti vel circiter, quibus vivere Christus erat, et mori lucrum, in Salvatore nostro habentes fiduciam, in certis Armenia passibus, Saracenos aggredientes eosdem, sex millia ex eis equitum vel circa ceciderunt in bello, nonnullis eorum aliis in Christianorum servitutem adductis; nunc etiam, qui solitus est mirabilia in suis operari fidelibus, misericors non desistit. Quippe, ut ex præfata relatione percipimus, post demolitionem Laicæ, eversionemque Marini castri ejusdem, dum eadem soldani præmissa hostiliter equitum et peditum in Armenia multitudo, sicut exultant victores capta præda, insolentius lætaretur, sexcenti Armeni milites, animo constantes et strenui, ter eadem diè particulari conflictu cum longe pluribus eis, ex eadem multitudine tunc sibi vicissim succedentibus, hostibus habito, paluæ victoriam reportavit: adeo ut admiratus, qui eidem Saracenorum multitudini præerat, recollecto militum suorum exercitu, quatuor vel quinque millia equitum, computatis iis, qui in pugna Laicæ et castri ex eis perierant, deesse priori suorum numero inveniret: nec mirum, nam *Clamaverunt justî ad Dominum cum tribularentur, et de necessitatibus eorum liberavit eos.*

36. « Verum quia sæpe mala bonis inferuntur, ut meliores fiant; sæpe peccatoribus ut convertantur; sæpe justis, ut probentur in illis, nam *Vasa figuli probat fornax, homines vero justos tentatio tribulationis*; quia justî sicut sol in justitia manebunt, nam *Beatus vir qui suffert tentationem, cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se*; qui boni, in malis crescant: crevit Job, dum affligeretur recepit de manu Domini duplicita; qui vero peccatores, quales omnes ex humilitate existimare se debent, nam *Si dixerimus quia peccatum non habemus, ipsi nos seducimus, et veritas in nobis non est*; convertamur ad Dominum et miserabitur quia pius et misericors est et nullus ad ignoscendum; et per cordis contritionem, oris confessionem et operis satisfactionem scrulemur vias nostras, et quaramus et revertamur ad Dominum, levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos, quia non repellet in sempiternum Dominus; quia si abjecti, et miserabitur secundum multitudinem misericordiarum suarum. Clamaverunt itaque ad Dominum, dum tribularentur: clamant et nunc oppressi dum sustinent, et graviora ab

opprimentibus reformidant. Clamant utique ad Dominum, clamant ad ejus vicarium; cunctosque Christicolæ, ut eis subveniatur in tempore, devota precum instantia interpellant.

37. « Numquid igitur nos ac universi Christiani fideles, dum illius, qui pro nobis in cruce passus est, vulnera cernimus, afflictiones memoramus, opprobria recensemus, quibus saturatus est, quæque illi ab insipientie sunt tota die; numquid, inquam, in tanta fidelis populi contritione, tanta miseria, tanto ejus clamore, tantoque illius pavore, et nefande impudicitia formidando metu, et nisi celerius succurratur eidem, non incertis, continere poterimus lacrymas? premere gemitus? viscera concludere pietati? Absit a mente fidelium, a cunctis Christicolis relegetur!

« Quare nos hæc et fratres nostri præfata Romanæ Ecclesiæ cardinales, maturo pensantes iudicio, eadem libra debite considerationis appendimus, et ex intimis nostræ mentis præcordiis condolemus: et ut tantis præcaveamus dispendiis, occurramus casibus; rerum damnis, animarum corporumque periculis succurramus, vias cogitamus et modos, quibus iis celeriter medela præstetur. Et inter cætera, quæ nobis in præsentiarum et memoratis fratribus nostris pro expedienti se exhibent, ipsorumque Armenorum devota supplicatio continebat, pecuniarium a Christifidelibus parandum subsidium, quo Armeniæ et Cypri regnis prædictis de frumento et hordeo, aliisque victualibus et ad vitam necessariis ac armis stipendiariorum stipendiis, quibus nunc maxime pro defensione sui Armenia indiget, succurratur: necnon quod bellatores idonei, tam equites quam pedes, illuc pro ipsius defensione Armeniæ ex eorumdem fidelium subsidio destinentur occurrat, donec Omnipotens tantis ejusdem afflictis populi, ac totius Christianitatis in illo, tribulationibus, suæ benignitatis miseratione compassus, dexteræ suæ potentiam extenderit ad juvenem.

38. « Quocirca universos et singulos paterna dilectione requirimus attente, inducimus, ac præmiis spiritualium gaudiorum, quæ sunt temporalibus merito præferenda, allicimus; universitatem vestram tenore præsentium pro aspersionem sacratissimi sanguinis Domini nostri Jesu Christi, et per ejusdem viscera misericordiæ Dei nostri præcordialius obsecrantes, quatenus prædictorum Armenorum sanguinis et fidei, calamitatis et ruinæ misericordiam et pietatem habentes, eis et præfati Cypri et Armeniæ regnis in tantæ eorum necessitatis articulo, imo Terræ-Sanctæ desolationi perpetuæ, quod absit, nisi eisdem succurratur celerius, in manibus inimicorum deficientibus, in prædictis quibus indigent opportunis et amplis subveniatis auxiliis, et copiosis elemosynarum suffragiis propensius succurratis; ac ut ardentem Christianæ fidei zelatores, pro ipsius defensione fidei, et prædictorum regnorum tuitione, Terræ-

Sanctæ recuperationi ac transmarino passagio quamplurimum opportuna, cum regna eadem inter cunctas fidelium terras magis sint ipsi Terræ Sanctæ vicina, nam scilicet in terra solida Armeniæ positum, affectum videlicet Cypri in marislitum, ad ulteriora, magisque accommodata ad recipiendum, refocillandum et retinendum Christianorum exercitus; impugnandum quoque infideles eosdem, et recuperandum, divino assistente presidio, de eorum manibus Terram Sanctam, vos ad illuc personaliter transfretandum promptis affectibus et sinceris desideriis in peccatorum vestrorum remedium præparetis: parata quidem manet in caelis pro fide Christi obeuntibus corona martyrum beatorum.

39. « Et ut vos ad transfretandum, succurrendum et subveniendum præfatis Armeniæ regni que Cypri fidelibus possitis eo libentius atque ferventius animari, quo vos potiore fructum ex transfretationis succursu et subventionem hujusmodi noveritis percepturos; nos de omnipotentis Dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus auctoritate confi- et, illa quam nobis, licet insufficientibus meritis, Deus hgrandi atque solvendi contulit potestatem; omnibus qui infra annum a proxime futuris kal. Martii numerandum, contra soldanum et alios infideles in succursum et auxilium regnorum Armeniæ et Cypri prædictorum in personis propriis et expensis accesserint, in eis vicissim, vel eorum altero ad minus per unius anni spatium juxta dispositionem Sedis Apostolicæ moraturi, illam peccatorum suorum, de quibus corde contriti et ore confessi fuerint, veniam indulgemus, quæ proficiscentibus in Terræ Sanctæ subsidium concedi per Sedem Apostolicam, et in retributionem justorum salutis æternæ pollicemur augmentum, etc. »

Addit Pontifex eos etiam sacris præmiis affectum iri, qui cum protectionem ornare non possint, conduceant stipendiarios, vel pecunias pro suarum fortunarum modulo ad sustinendos sacri belli sumptus contulerint: tum etiam ea consecuturos, qui cum itinere se commiserint, morte oppressi fuerint. Demandat etiam provinciam omnibus præsulibus, virisque Ecclesiasticis ac religiosis, ut Pontificias litteras populis pro concione exponant, ipsosque ad perpetrandos intrepide pro Christi gloria periculorum æstus, difficultates superandas ac ferenda Armeniæ et Cypro laborantibus promptissima auxilia incendant. « Datum Avinionē XIII kalendas Januarii anno septimo ».

Indixit Encyclicis aliis ad totius orbis præsules datis litteris<sup>1</sup> publicas ad conciliandam Armeniis divinam opem preces, quarum formulas inter divina repetendas præscripsit.

« Joannes, etc., archiepiscopo Brundusino ejusque suffraganeis.

« Vobis vestrumque singulis in virtute obe-

diendiæ districtius injungimus et mandamus, ut juxta ordinationem dudum habitam in Concilio Lugdunensi, tam in cathedralibus, quam in singulis vestrarum civitatum ac diocesium Ecclesiis poni truncum concavum faciatibus tribus clavibus consignatum, prima penes loci ordinarium, secunda penes Ecclesiæ sacerdotem, tertia vero per aliquem idoneum laicum et fidelem illius provincie, in qua truncus extiterit, per dictum eligendum ordinarium, fideliter conservandis: in quo dicti fideles, juxta quod Dominus eorum mentibus inspiraverit, suas eleemosynas deponere in dictorum regnorum nempe Armeniæ et Cypri defensionis subsidium, ac impugnationem hostium nominis crucifixi, suorumque remissionem peccatorum noverint. Et ut hæc ab illo, a quo cuncta bona procedunt, facilius impetrentur, in ipsis Ecclesiis semel in hebdomada certa die, quam sacerdos pronuntiet populo, missa publice, una videlicet hebdomada, missa de Sancta Trinitate, secunda de B. Virgine, tertia de sanctis Angelis, et sic deinceps, cum devotione et reverentia decantetur. In qualibet autem missarum hujusmodi cum omni devotione post *Agnus Dei*, ante assumptionem corporis Domini psalmum dici mandamus et decernimus infrascriptum, videlicet: *Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam*; cum *Gloria Patri*, et versiculis, qui sequuntur. Versus: *Salvos fac servos tuos*. Responsio: *Deus meus, sperantes in te*. Vers.: *Esto nobis, Domine, turris fortitudinis*. Resp.: *A facie inimici*. Vers.: *Nihil proficiat inimicus in nobis*. Resp.: *Et filius iniquitatis non apponet nocere nobis*. Vers.: *Exsurge Domine, adjuva nos*. Resp.: *Et libera nos propter nomen tuum*.

« Oremus. Omnipotens sempiternæ Deus, in cuius manu sunt potestates et omnium jura regnorum, respice ad populum Christianum tuum nomen sacratissimum invocantem, ut gentes, que in sua feritate confidunt, potentie tue dextera comprimantur. Alia vero oratio semper dicatur in omnibus missis: *Hostium nostrorum, quæsumus, Domine, elide superbiam, et eorum contumaciam dextere tue virtute prosterne*. Per Christum Dominum nostrum. In omnibus autem missis aliis, quæ intra hebdomadam dicuntur, semper dicatur post *Agnus*, et ante assumptionem corporis Domini nostri Jesu Christi psalmus: *Deus in adiutorium meum intende*, cum versiculis suprascriptis et cum oratione: *Hostium nostrorum*.

« Hujusmodi vero eleemosynæ et oblationes, quæ in truncis mittentur seu deponentur eisdem, diligenter et fideliter conserventur, ut et de eis et largitionibus aliis, quæ pia fidelium largitate provenierint, secundum dispositionem Sedis ejusdem opportuna subventio dictis fidelibus proficiscentibus in dictorum regnorum defensionem et subsidium ministraretur, et nulla fraus committatur in eis, et absque diminutione qualibus fideliter conserventur in defensionem et subsidium hujusmodi

<sup>1</sup> Ext. in rotulo pergami. signato num. 747, ex Archivo Avinion. in Vat. delato.

integraliter convertendæ, etc.» Subdit, ut sacræ illæ pecuniæ in rationum codices referendæ sint: et anathema, nullo dignitatis habito discrimine, eas occupantibus rapientibusve intendit. « Dat. Avin. XIII kalend. Januarii, Pontificatus nostri anno VII ».

40. Collegere in medio Saracenicæ belli ardore animos Armeni, in quorum auxilium e Cyprio aliisque provinciis fideles præcurrere; conflatoque justo exercitu, sanguinem pro Christiano nomine profundere parati, ad hostium excursionis reprimendas crucis signa extulere: quos immortalitatis spe ad mortem fortiter oppetendam, si opus foret, confirmavit ad constantiam Pontifex<sup>1</sup>, ac venia criminum commissorum reliquias, modo expiata primum rite conscientia esset, donavit. « Attendentes, inquit<sup>2</sup>, vos ad certandum contra inimicos fidei Christianæ pro defensione ipsius in campo certaminis constitutos, ut in eodem eo vos habeatis utilius, quo liberius ad æternam possitis beatitudinem pervenire, etc.» aliisque litteris de proposita criminum et pœnarum gratuita condonatione in acie contra Saracenos occubituris, deque irruptionibus crebris hostium in Armeniam hæc habet Pontifex: « Ex vestra insinuatione percipimus, quod adeo estis soldano aliisque infidelibus Christiani nominis inimicis vicinitate propinqui, quod videmini fore quasi signum positi ad sagittam, et oportet vos contra eos pro defensione memoratæ fidei atque vestra frequenter ire certamina, in quibus vestrum quamplurimi sæpius moriuntur ».

41. *Tartaros ad fœdus cum Christianis ineundum et ad fidem Christianam capessendam allicit Pontifex.* — Liberandis ab extremo exilio Armeniæ rebus intentus Pontifex, non Cyprios<sup>3</sup> modo et Gallos aliosque fideles, ut superius a nobis dictum est; verum etiam Tartarorum imperatorem in soldanum Babylonium concitare est meditatus. Inveterata erant Tartaros inter ac Saracenos odia, ac plures olim imperatores Tartarorum Christianis valida contra Babylonios et Ægyptios auxilia tulerant, horrendisque Saracenos allecerant cladibus: adeo ut si Occidentales a mutuis dissensionibus liberi arma cum Tartaris, ut sæpius rogatos ab iis vidimus, conjunxissent, Mahumeticum nomen penitus ab iis facile fuisset excisum. Scriptis itaque litteris ad Boyssetham imperatorem Pontifex<sup>4</sup>, vetera Tartaros inter et Christianos fœdera ad memoriam ipsi revocavit, utque Tartari Armenos sæpius a Turcorum et aliorum hostium irruptionibus atque oppressione vindicassent: precesque adiecit, ut Leoni regi Armeniæ more majorum imperialem opem explicaret.

« Magnifico viro Boyssetham imperatori Tartarorum, gratiam in præsentem, quæ perducatur ad gloriam in futuro.

« Refert progenitorum tuorum memoria, quod ipsi nominis Christiani non absque inspirationis divinæ consilio, ut pia credulitas suggerit, se reddentes benevolos amatores, cum regibus Armeniæ, qui fuerunt pro tempore, fœdus amicitie stabilis observarunt; eis contra Turcos, et alios eorum persecutores et hostes prompti juvenimus impendentes auxilium, et in eorum ac regni et subditorum suorum defensionem sollicitam potentie suæ dexteram extendendo, laudandæ imitationis exemplum tibi et aliis eorum posteris relinquentes. Propter quod indubitata nobis fiducia repromittit, quod tu a dictorum progenitorum in hac parte vestigiis, velut germen proprium, non declinans, eo majoris charissimo in Christo filio nostro regi Armeniæ illustri adversus eosdem persecutores et hostes impendens subsidii fulcimentum, quo dictorum progenitorum exempla te ad id merito debent inducere potioris efficacia rationis.

« Cum igitur, sicut nosti, memorati persecutores et hostes, ad ejusdem invasionem regni suos ardentem exponendo conatus, aliqua nunc ipsius regni loca nequiter invasisse dicantur, et ad invadendum alia ardentem aspirent; magnitudinem tuam rogamus et hortamur attentius, et per Dei misericordiam obsecramus, quatenus hujusmodi progenitorum ipsorum inherendo vestigiis, dicto regi contra persecutores et hostes eosdem pro divina et Apostolicæ Sedis ac nostra reverentia sic potenter assurgas, sicutque illum tuæ virtute potentie tuearis, quod persecutores et hostes ipsi, tuo potenti brachio superati, cogantur occupata dimittere, et ab ipsorum regis et regni persecutionibus resiliere; teque divina elementa, percipiens vota tua suis super hoc beneplacitis conformare, ad agnitionem sui gloriosissimi nominis, sine qua salus esse non potest, dignetur misericorditer revocare, et per suorum dirigere semitam mandatorum; et tibi, post vite præsentis excursum, in cælesti patria præparare feliciter mansionem. Dat. Avin. III non. Julii, anno VI ».

42. Pellicere eundem imperatorem ad Christiana sacra conatus est Joannes, eumque ad universi orbis Conditorum, a quo potentiam sceptrumque omnium Tartarorum accepisset, agnoscendum excitavit. Plures illius majores religionem Christianam erant amplexi, suos sæpius ad Sedem Apostolicam oratores miserant, inierant cum regibus Francorum fœdera, muneribus et officiis certabant invicem. Ad redintegrandam itaque veterem amicitiam Pontifex, qui sperabat ex Tartarorum et Francorum mutuo fœdere, Siraenicum imperium facilius optinatum et eversum iri, Boyssethanum imperatorem ad mittendos ad Sedem Apostolicam et Gallicam aulam oratores sollicitavit<sup>5</sup>, remque eam tibi fore gratissimam significavit.

<sup>1</sup> Tom. III, Ep. secr. pag. 266. et l. VII, p. 1. Ep. cur. VII, IX et X. — <sup>2</sup> Eod. Ep. cur. VII. Ext. etiam in eod. Ms. arch. Vab. p. 41. — <sup>3</sup> Tom. III, Ep. secr. pag. 266. — <sup>4</sup> Ibid. pag. 49.

<sup>5</sup> Tom. III, Ep. secr. pag. 59, et an. 6, p. 1. Ep. cur. VIII.

« Magnifico viro Boyssethan imperatori Tartarorum, gratiam in præsentī, quæ perducet ad gloriam in futuro.

« Inter sollicitudines alias nostris humeris incumbentes hoc perpeti cura revolvimus, et in hoc solidæ charitatis ardore crebris orationibus a Domino postulamus, ut ipse lapis angularis, qui fecit utraq̃ue unum, suam sanctam, Catholicam et universalem Ecclesiam toto orbe terrarum in unitate fidei orthodoxæ dignanter adjuvet, cunctis mundum purget erroribus et diffundat in mentibus ignorantium nomen ejus suæ radios claritatis, ut ipsam cognoscant Deum vivum et verum omnium conditorem. Propterea jubilum copiosæ lætitiæ desideriis nostris accresceret, si te dignum filium benedictionis constituens, vivo ac individuo ejusdem Ecclesiæ Catholicæ corpori ad participationem vitalis spiritus jungereris inseparabilis fœdere charitatis. Ideoque magnitudinem tuam rogamus et hortamur attentius, et per illius, qui mortificat et vivificat, deducit ad inferos et reducit, misericordiam obsecramus, quatenus ejusdem fidei saluberrimam unitatem quam primo sancti Apostoli de fidelī Christi pectore susceperunt, et quam sacrosancta Romana servat, prædicat et docet Ecclesia, sine qua nemo unquam Deum videre poterit, reverenter amplectens; et devote considerans, quod omnis homo eo ipso, quod rationalis est conditus, debet ex ratione colligere illum, qui eum condidit esse Deum; in ipsius lumen et regimen, omnis vetustate peccati et cæcitatē errore depositis, per Baptismatis transeat sacramentum, fidem hujusmodi constanter et fortiter observando: ut per illam gratia Domini salvatus, cum Dei electis assequi valeas hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam et immarcescibilem conservatam in cælis.

43. « Cæterum frequenter audivisse meminimus, quod memorati progenitores tui tanquam viri magnanimitate sublimes, ut Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris et Apostolicæ Sedi devotam reverentiam exhiberent, ad ipsos interdum propter hoc mittebant nuntios speciales; et nihilominus cum Francorum regibus, qui tunc erant, amicitiam contrahentes, illos per eosdem nuntios et litteras visitabant: quos prædecessores ac reges ipsi recipientes honorificentia, qua debebat, eorum gratis adspectibus lætabantur, se hinc inde progenitoribus ac regibus ipsis donis et muneribus honorando. Ex quibus potes plene colligere, quod tibi et imperio tuo ad laudis cumulum et honoris accresceret, si progenitorum ipsorum imitatus exemplum, per similes nuntios nos et dictam visitares Sedem, et cum charissimo in Christo filio nostro rege Francorum illustri amicitiam renovares: nos enim ex hoc specialiter lætaremur in Domino, qui tibi libenter in omnibus, cum secundum Deum grata procederent, præteremus. Dat. Avin. IV non. Julii, anno vi. »